por estados el 06 de octubre de la misma anualidad, por las razones 

expuestas en la parte motiva.  

SEGUNDO: En su lugar, téngase como saldo total del crédito de los gastos 

escolares de las menores desde el año 2020 hasta la presente anualidad la 

suma de TREINTA MILLONES, NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS VEINTICUATRO PESOS MCTE ($30.974.824 MCTE), incluido los 

intereses de mora indicado en la parte motiva. 

TERCERO: Téngase como saldo del crédito la suma de TREUNTA Y UN 

MILLONES, CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL OCHENTA Y UN PESOS MCTE 

($31.424.081 MCTE), incluidas las agencias en derecho para el control

[...]

de la ejecutante e ir amortizando su saldo hasta culminar el crédito.  

QUINTO: Oficiar al cajero pagador del CONSORCIO FOPEP a fin de que 

acate lo ordenado al interior del proceso y continúe el descuento asignado 

al crédito hasta la suma de TREINTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 

VEINTICUATRO MIL OCHENTA Y UN PESOS MCTE ($31.424.081 MCTE), depósito 

que debe realizarse a orden de este juzgado en la cuenta judicial del Banco 

Agrario No. 087582034001 RAD: 087583184001-2019-00360-00, en la casilla 

TIPO UNO (01) a nombre de la señora LILIANA MARIA ROMERO REYES 

identificada con C.C.

[...]

Según se informa en la demanda el ejecutado incumplió el pago de las 

cuotas de alimentos del menor J.H.F. desde agosto de 2019 hasta octubre 

de 2022, fecha en la que se presentó la demanda ejecutiva; meses por los 

que solicitó la ejecución librándose mandamiento de pago por DIECISIETE 

MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS MCTE 

($17.142.309 MCTE) en contra de ELIECER GIOVANNY HERRERA ZAPATA.      

El mandamiento de pago ordenó incluir las cuotas que en lo sucesivo se 

causen; por lo que se adicionará desde noviembre de 2022 hasta enero de 

2024, mesadas que no estaban incluidas en el mismo, limitándose el 

embargo a la quinta parte de los ingresos del demandado hasta completar 

la suma de DIECISIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 

NUEVE PESOS MCTE ($17.142.309 MCTE), recordándose que la orden de 

pago en procesos de obligaciones periódicas, debe comprender las que en 

el futuro se causen de conformidad con el inciso 2° del articulo 431 del C.G.P. 

y así se dispondrá en la parte resolutiva. 

Se condenará en costas al demandado, atendiendo lo reglado en el